
 

 
 

Resolución n.º 29 de 2023 

(19 de diciembre) 

«Por la cual se expide una nueva versión de los instrumentos de evaluación docente 

(evaluación estudiantil, autoevaluación, investigación y proyección social)». 

La Consiliatura de la Universidad Libre en ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, 

en especial las consagradas en el artículo 37, numerales 11, 15, y 24, y, 

CONSIDERANDO:  

 

1. Que la Constitución Política, artículo 69, «garantiza la autonomía universitaria». 

2. Que la Ley 30 de 1992, artículo 28, señala que en ejercicio de la autonomía universitaria 

la Universidad goza de la facultad para «crear, organizar y desarrollar sus programas 

académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes, 

científicas y culturales». 

3. Que el Acuerdo n.º 6 de 2017, artículo 46, inciso último, señala que «El instructivo 

correspondiente, así como las herramientas de evaluación, deberán ser elaborados por 

la Rectoría Nacional y aprobados por la Consiliatura». 

4. Que la Rectoría Nacional ha presentado los instrumentos de evaluación docente. 

5. Que la Consiliatura en sesión del día 20 de septiembre de 2023, Acta n.º 11, aprobó los 

instrumentos de evaluación docente (evaluación estudiantil, autoevaluación, 

investigación y proyección social). 

6. Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:  

Artículo 1. De los instrumentos de evaluación docente. Apruébese los instrumentos de 

evaluación docente (evaluación estudiantil, autoevaluación, investigación y proyección 

social), los cuales obran como anexo de esta. 

Artículo 2. De la vigencia. Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

C O M U N Í Q U E S E  Y  C Ú M P L A S E  

 

Dada en Bogotá, D.C., a los 19 días del mes de diciembre de 2023. 

 

 

(Original firmada)     (Original firmada) 

JORGE ALARCÓN NIÑO    FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 

Presidente      Secretario General 



INSTRUCCIONES:   

Facultad:    _____________________________________   
Programa: ______________________________________
Curso:        ______________________________________
Franja:       ______________________________________

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Decano

Fecha

10. ¿El docente explica y desarrolla el microcurrículo de la asignatura?

8. ¿El docente se muestra respetuoso y tolerante hacia los demás y hacia las ideas divergentes?

5. ¿El docente orienta el desarrollo de los estudiantes en el trabajo autónomo e independiente?

7. ¿El docente promueve el uso de recursos bibliográficos físicos y virtuales, y bases de datos?

ENUNCIADOS

6. ¿El docente ofrece espacios de comunicación para la atención y respuesta a las inquietudes de los estudiantes?

9. ¿El docente entrega oportunamente los resultados de la evaluación de trabajos, informes, pruebas y lleva a cabo la 
retroalimentación con los estudiantes?

4. ¿El docente orienta a los estudiantes en procesos de lectura crítica y resolución de problemas?

1. ¿El docente desarrolla temas de su asignatura relacionados con situaciones problemáticas de la vida real?

2. ¿El docente motiva el uso de las tecnologías de la información y la comunicación?

3. ¿El docente incentiva y promueve la participación de los estudiantes en su clase?

CÓDIGO DOCENTE 

CÓDIGO ASIGNATURA

4.  La responsabilidad y objetividad en la evaluación permitirá la construcción permanente de los altos niveles de calidad académica que nos hemos propuesto.

3.  Califique todos los enunciados.

1.  Escriba en forma clara, en la parte inicial, el código del docente, y seguidamente el código de la asignatura que desarrolla el respectivo docente. 

2.  Marque con una X la calificación (de 1 a 5), siendo 5 la nota más alta de cumplimiento.

EVALUACIÓN DOCENTE - ESTUDIANTES



Facultad:    _____________________________________                                                               

Programa:  _____________________________________ 

Profesor:    ______________________________________                                                                                             

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

9. ¿Participo en jornadas de formación, actualización, perfeccionamiento y complementación ofrecidas por la 

institución?

10. ¿Promuevo procesos y actividades relacionados con la investigación formativa?

7. ¿Demuestro y fomento el sentido de pertenencia con la Universidad?

8. ¿Promuevo en el estudiante competencias orientadas a la capacidad de resolver problemas? 

11. ¿Relaciono el conocimiento y los desarrollos de los ejes temáticos con problemáticas del contexto?

1. ¿Acuerdo y entrego oportunamente a la dirección y/o decanatura el correspondiente Plan de Trabajo? 

3. ¿En el desarrollo de mis asignaturas incluyo estrategias pedagógicas, recursos didácticos y TIC acordes a 

las exigencias del modelo pedagógico, al PEI y al PEP?

4. ¿Mantengo un ambiente de respeto y cordialidad con los estudiantes? 

5. ¿Recomiendo y hago uso de bibliografías físicas y virtuales y bases de datos para fortalecer los procesos 

de aprendizaje?

6.  ¿Promuevo el trabajo en equipo, colaborativo y el aprendizaje cooperativo?

2. ¿Ejecuto y desarrollo plenamemte las actividades del Plan de Trabajo?

3.  Califique todos los enunciados

4.  Conteste en la forma más objetiva posible.  Sus respuestas servirán para evaluar y mejorar nuestros procesos Docentes

5.  Al finalizar firme el formulario

ENUNCIADOS

                            AUTOEVALUACIÓN DOCENTE

INSTRUCCIONES:   

1.  Escriba en forma clara en la parte inicial el nombre y el código del Docente 

2.  Marque con una X la calificación (de 1 a 5), siendo 5 la nota más alta de cumplimiento.



1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Firma Comité de Evaluación Docente

Fecha

13. ¿Propicio actividades de lectura, utilización de materiales y recursos bibliográficos en una lengua 

extranjera?

14. ¿Participo en los procesos de autoevaluación y mejoramiento del programa académico?

12. ¿Participo en eventos y actividades como conferencias, seminarios, congresos organizados por la 

Universidad?



Facultad:    _____________________________________   

Programa: ______________________________________

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Fecha

EVALUACIÓN DOCENTE - INVESTIGACIÓN 

CÓDIGO DOCENTE 

5. ¿Cumple con los desarrollos de los objetivos general y específicos del proyecto de investigación y los registra en la 
plataforma de la Universidad?

1. ¿Cumple con las actividades establecidas en el cronograma del proyecto de investigación y aporta evidencia documental 
de respaldo en la plataforma de la Universidad?

3. ¿Reporta avances en el desarrollo de los productos de FRH (Formación de Recurso Humano) comprometidos en el 
proyecto de investigación y aporta los soportes documentales correspondientes en la plataforma de la Universidad?

INSTRUCCIONES:   

1.  Escriba en forma clara, en la parte inicial, el código del docente.

2.  Marque con una X la calificación (de 1 a 5), siendo 5 la nota más alta de cumplimiento.

3.  Califique todos los enunciados.

4.  La responsabilidad y objetividad en la evaluación permitirá la construcción permanente de los altos niveles de calidad académica que nos hemos propuesto.

ENUNCIADOS

Firma Director del Centro de Investigaciones

4. ¿Reporta avances en el desarrollo de los productos de ASC (Apropiación Social del Conocimiento) establecidos en el 
proyecto de investigación y aporta los soportes documentales correspondientes en la plataforma de la Universidad?

2. ¿Reporta avances en el desarrollo de los productos de GNC (Generación de Nuevo Conocimiento) y/o DTI (Desarrollo 
Tecnológico e Innovación) comprometidos en el proyecto de investigación y aporta los soportes documentales 
correspondientes en la plataforma de la Universidad?

6. ¿Realiza la gestión del proyecto y/o grupo en la plataforma de la Universidad y en los aplicativos del Sistema Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación de Colombia?



4.  La responsabilidad y objetividad en la evaluación permitirá la construcción permanente de los altos niveles de calidad académica que nos hemos propuesto.

Facultad:    _____________________________________   

Programa: ______________________________________

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Firma Decano

Fecha

2.  Marque con una X la calificación (de 1 a 5), siendo 5 la nota más alta de cumplimiento.

3.  Califique todos los enunciados.

CÓDIGO DOCENTE 

1.  Escriba en forma clara, en la parte inicial, el código del docente.

EVALUACIÓN DOCENTE - PROYECCIÓN SOCIAL 

7. ¿Promueve y participa en la formulación, desarrollo e implementación de consultorías?

3. ¿Cumple con los productos finales del proyecto?

6. ¿Realiza acciones de promoción y desarrollo de programas de proyección social en la comunidad?

4. ¿Cumple con los indicadores de impacto establecidos en el proyecto?

5. ¿Participa de manera activa en el acompañamiento, desarrollo y gestión de prácticas con enfásis en proyección social?

1. ¿Presenta oportunamente los informes de avance del proyecto y evidencia resultados parciales y finales?

INSTRUCCIONES:   

ENUNCIADOS

2. ¿Cumple con las actividades previstas en el proyecto?


